"*Hin jiwanbenenexwendî ne, jipiştirêbêviyênderewînkitebênizanin.../ Onlardan bazıları okur yazar değiller, yalankitabın beklentilerinden başka bir şey bilmezler...*"

"Emâni" sözcüğü, müfessirler tarafından farklı şekillerde anlamlandırılmıştır. İbn Abbas ve Mücâhid'e (ö. 103/721) göre, ümniyye'nin çoğulu olan "emâni"; yalan anlamındadır. Ferrâ (ö. 207/822) da, bu görüştedir. Diğer bazıları ise, okumak anlamında olduğunu belirtmişler. Birinci yaklaşıma göre "أُمِّيُونَ" sözcüğüyle kastedilen, o kitabı yani Tevrat'ı derinlemesine bilmeyen kişilerdir. Ebu Müslim el-İsfahânî(ö. 502/1108) de, bu anlamın tercih edilmesinin daha isabetli olduğunu belirtir. Ayrıca tefsir kaynaklarında belirtildiği üzere, buradaki istisna, istisna-i munkati'dir. Yani onların ettikleri ümniyeler, kitaptan ayrı bir şeydir.¹

Kimi müfessirlere göre, âyetin "لَوْلَا أَنَّ رَأَى بُرْهَانَ رَبِّهٍ" bölümü, bağımsız bir cümledir, cevabı ise hafzedilmiştir. Mealde ise "wêpê re bikira/onunla ilişkiye girerdi" şeklinde, takdir edilmiştir.

Taberî(ö. 310/922) ve Zeccac (ö. 311/923), "هَمَّ بِهَا" ifadesinin lamsız ve şart edatı olan "لولا"dan önce gelmesini delil göstererek, cevap olamayacağını ve cevabın mahzuf olduğunu¹³, diğer bazıları ise, şâyet "kastetme" vuku bulmamışsa, "Eğer Rabbinin burhanını görmeseydi" ifadesi, faydadan hali bir duruma geleceğini iddia etmişler.¹⁴İbnAtıyye (ö. 541/1147) de, selef âlimlerinin görüşlerine ve Arapçaya aykırılığı iddiasıyla, "هَمَّ بِهَا" ifadesinin, "لولا"ya cevap olamayacağını söylemiştir.¹⁵

Ancak Zeccac'ın bu iddiası temelsizdir. Çünkü "لو" ve "لولا"nın cevabı

¹² Bu âyetle ilgili Türkçe meallerdeki hatalar için bkz.

Mealde verilen anlam, İbnAtıyye’nin tefsirinde muhtemeldir şeklinde yer almaktadır.¹⁷ “*م*” edatı, yanlış tercüme edilerek “*benüz*” anlamı verilmiştir.

Mücahid, Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ve Katâde (ö. 117/735) başta ol-

¹⁶ Râzî, *Tefsîrül-kebir*, c. XVIII, s. 120-121; İbnÂşûr, *et-Tahrîrve’t-tenvîr*, c. XII, s. 252-253.

¹⁷ Bkz. İbnAtıyye, *el-Müharrarül-vecîz*, c. III, s. 313.

mak üzere müfessirlerin cumhuruna göre, âyette geçen “يُنَاسِ” fiili, bilmek anlamındadır. Arapların Naha’ kabilesi kelimeyi, bu anlamda kullanmıştır. Buna karşın Kisâî (ö. 189/805), fiilin “*umut kesmek*” anlamında olduğunu ve Arapların “يُنَاسِ” fiilini, bilmek anlamında kullandıklarına hiç şahit olmadığını belirtmiştir.¹⁸

Ayrıca, değişik gramer tahlillere bağlı olarak, âyete farklı anlamlar yüklenmiştir.

IV, s. 104, 106; Âlûsî, *Rûhu'l-meânî*, c. XVI, s. 253.

²⁸ Râzî, *Tefsîrül-kebir*, c. XXII, s. 111.

²⁹ Bkz. Âlûsî, *Rûhu'l-meânî*, c. XVI, s. 254.

Alûsî, bu itirazlara cevap verir, ancak verdiği cevapların iknadan uzak olduğunu belirtmemiz gerekir.

Endülüslü ünlü müfessir EbuHayyan (ö. 745/1344) ve Fahrettin Râzî (ö.606/1210), yukarıdaki gerekçelerden dolayı, Müfessirlerin çoğunluğunun görüşüne aykırı da olsa, Ebu Müslim'in görüşünün doğruya daha yakın olduğunu belirtirler.³⁰

Bu durumda “*er-rasûl*” kelimesinden maksat, Hz. Musa ve “قَبَضْتُ قَبْضَةً مِنْ” ifadesi ise elçinin yani Hz.

Mahmud el-Hüseyinî, *Rûbu'l-meâni fi tefsiri'l-kur'ani'l-âzîmve'seb'i'l-mesani*, (Beyrut: Darüİhyai't-Türasi'l-Ârabî, ts.).
- Bayındır, Abdülaziz, *Kur'ân Işığında Doğru Bildiğimiz Yanlışlar*, 2. bs. (İstanbul: Süleymaniye Vakfı yay. 2007).
- _____, *Kur'an-ı Kerim Meali*. (Yayımlanmamıştır)
- EbuHayyan, Muhammed b. Yusuf el-Endelüsî (ö. 745/1344), *Tefsirü'l-babri'l-muhit*, thk. Âdil AhmedAbdülmevcüd, Ali Muhammed Mi'ved, vd., (Beyrut: Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1993).
- Ebu Ubeyde, Ma'merb. Müsenna et-Teymî, *Mecazül-kur'an*, thk. Muhammed Fuat Sezgin, (Kahire: Mektebetü'l-Hancı, ts.).
- Ebüsüüd, Muhammed b. Muhammed el-İmadî, *İrşadül-akli's-selim ilamezaya'l-kur'ani'l-kerim*, (Beyrut: Darüİhyai't-Türasi'l-Ârabî, ts.).
- İbnÂşûr, Muhammed b. Muhammed et-Tünisî, *et-Tabrîrve't-tenvir*, (Tunus: ed-Dar et-Tünisiyyeli'n-Neşr, 1984).
- İbnÂtıyye, Abdülhak b. Galib el-Endelüsî, *el-Müharraru'l-veciz fi tefsiri'l-kitabi'l-âzîz*, thk. Abdüsselam Abdüşşafi Muhammed, (Beyrut: Darü'l-Kütübü'l-İlmiyye, 2001).
- İbnHişâm, Abdullah b. Yusuf b. Ahmed el-Ensârî (ö. 761/1360), *Şerhükatri'n-neda ve belli's-seda*, (Dimaşk: Darü'l-Hayr, 1990).
- Orum, Fatih, “Bir Âyetin Başına Gelenler”, *Kitap ve Hikmet* Dergisi Temmuz Eylül sayı. 10, (2015), s. 30-39.
- Rağib el-İsfahâni Muhammed b. Hüseyin b. Muhammed, *Müfredat elfazi'l-kur'an*,

- thk.:Sefvan Adnan Davûdî, 3.